
O
ano de 2014 ficará
marcado como o
início de um novo e

melhor momento para o de-
senvolvimento tecnológico
do Estado. Esse é o balanço
da Comissão de Ciência,
Tecnologia e Informática
da Assembleia Legislativa,
que teve um importante
papel para essa conquista
com o debate que levou à
regulamentação da Lei de
Incentivo à Inovação Tec-
nológica. 

Para a presidente do cole-
giado, deputada Terezinha
Nunes (PSDB), as duas au-
diências públicas promovi-
das pelo colegiado formata-
ram as bases para o planeja-
mento das ações científicas
e para os avanços tecnoló-
gicos de desenvolvimento
do Estado. Os encontros
reuniram representantes do
Executivo, da comunidade
científica, e da Fundação de
Amparo à Ciência e Tec-
nologia de Pernambuco (Fa-
cepe).

“Os debates esclareceram
as dúvidas, trouxeram im-
portantes contribuições e

todos saíram ganhando. Está
garantido o repasse anual de
R$ 50 milhões para investi-
mento em ciência e tecnolo-
gia. Ainda é pouco, mas é o
começo de uma nova era”,
comentou Terezinha Nunes,
ressaltando a importância de
se garantir o percentual de
0,5% do orçamento esta-
dual, descontados os im-
postos, previstos na nova lei

para serem investidos em
pesquisa e desenvolvimento
tecnológico.

A rotina da comissão, de
acordo com a deputada,
também mereceu destaque.
Ao longo do ano, o grupo
analisou 24 projetos de lei,
sendo 16 deles aprovados
em Plenário. Os demais já
foram analisados e seguiram
os trâmites para serem apre-

ciados pelo pleno do Legis-
lativo em breve. 

A comissão também fez
importantes contatos em
visitas às universidades de
Pernambuco (UPE) e Fede-
ral de Pernambuco (UFPE),
além da reunião anual da
Sociedade Brasileira para
o Progresso da Ciência
(SBPC) e do Espaço
Ciência.

Outro destaque foi o
Grande Expediente Especial
em comemoração à Semana
Nacional e Estadual de Ciên-
cia e Tecnologia, realizada
no dia 16 de outubro de
2014. Na solenidade, foram
homenageados o padre e fi-
lósofo Paulo Meneses, o quí-
mico Ricardo Ferreira, e o
botânico Dárdano de Andra-
de Lima, todos já falecidos.

Além de Terezinha Nunes,
a Comissão de Ciência, Tec-
nologia e Informática é com-
posta pelos deputados Diogo
Moraes (PSB), Pedro Serafim
Neto (PDT), Rodrigo Novaes
(PSD), e Zé Maurício (PP).
São suplentes Daniel Coelho
(PSDB), Francismar Pontes
(PSB), Cleiton Collins (PP),
Rildo Braz (PRP), e Teresa
Leitão (PT). 

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XCII l NO 14 Recife, quinta-feira, 22 de janeiro de 2015Poder Legislativo

Mais investimento para o
setor de Ciência e Tecnologia
Comissão

apresenta

balanço

anual de

atividades 

com 24

projetos 

de lei

analisados

AÇÕES -

Colegiado realizou

Grande Expediente

Especial em

comemoração à

Semana Nacional e

Estadual de Ciência

e Tecnologia

(acima). Ao lado,

reunião ordinária

presidida pela

deputada Terezinha

Nunes.   

RINALDO MARQUES/ARQUIVO ALEPE

WILLIAMS AGUIAR/ARQUIVO ALEPE

21/01/2015
20:23:23

92941188388538

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 8649795073296518468
Hora Legal Brasileira: 21/01/2015 20:23 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 22 de janeiro de 2015

ATO Nº. 1146/15
O PRIMEIRO VICE-PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 14/2015, do Deputado Guilherme
Uchoa,
RESOLVE: nomear FRANCISCO CORREA DE VASCONCELOS, para o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-

APC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 36,80% (trinta e seis vírgula oitenta por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98,

com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 21 de janeiro de 2015.

Deputado MARCANTÔNIO DOURADO
1° Vice-Presidente

PORTARIA N.º 688/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo

em vista o contido no Ofício n.º005/2015, do Deputado Adalberto Cavalcanti,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente

ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
ANA HELOISE MARIZ ALVES Chefe de Gabinete / PL-CGC 84,74% 83,59%

JOILSON JUVENCIO DOS SANTOS Assistente Parlamentar / PL-APC 36,60% 40,50%

JOSE NILTON BIONE DE ANDRADE SOBRINHO Assistente Parlamentar / PL-APC 36,60% 40,50%

MARIA DE FÁTIMATAMIRES GOMES MODESTO Auxiliar de Gabinete / PL-AGC 83,70% 87%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Em, 21 de janeiro de 2015.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 689/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo

em vista o contido no Ofício n.º006/2015, do Deputado Maviael Cavalcanti,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente

ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
MARIA FLACINEIDE DE ALMEIDA Secretário Parlamentar / PL-SPC 113,70% 111,70%

LUIZ ALBERTO TAVARES VIANADE MELO Assistente Parlamentar / PL-APC 38% 40,50%

CHARLES HERBERT HENRIQUE CAVALCANTI Assistente Parlamentar / PL- APC 38% 40,50%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Em, 21 de janeiro de 2015.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 690/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo

em vista o contido no Ofício n.º010/15, do Deputado André Campos,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente

ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
MICHELE DE MELO FRAGOSO DE ALBUQUERQUE Assessor Especial / PL-ASC 99,50% 94,70%

MIGUEL DE CARVALHO RIBEIRO NETO Assistente Parlamentar / PL-APC 29,65% 40,20%

RENATO SOARES DASILVA Assistente Parlamentar / PL-APC 29,66% 40,20%

ROBERTO DE LIMABARROS Assistente Parlamentar / PL-APC 29,66% 40,20%

SEVERINO ALEXANDRE DASILVA Assistente Parlamentar / PL-APC 29,66% 40,20%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Em, 21 de janeiro de 2015.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 691/15

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo

em vista o contido no Ofício n.º003/2015, do Deputado Rodrigo Novaes,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente

ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
RONALDO LUSTOSA DE CARVALHO Assessor Especial/ PL-ASC 95,20% 92,58%

ADNA JOISADE BARROS SANTANA Assistente Parlamentar/ PL-APC 37% 40,50%

NOMENANDO GREGORIO FERRAZ NETO Assistente Parlamentar/ PL-APC 37% 40,50%

JOSÉ ALVES DE ALMEIDAJÚNIOR Assistente Parlamentar/ PL-APC 37% 40,50%

MARIA DA CONSOLAÇÃO BEZERRADE FARIAS Assistente Parlamentar/ PL-APC 30,10% 40,50%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Em, 21 de janeiro de 2015.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 692/15
O SEGUNDO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo

em vista o contido no Ofício n.º264/15, do Deputado João Fernando Coutinho,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1° de janeiro do corrente

ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
MARIA JOSIVANIA NOGUEIRAROCHA Assistente Parlamentar / PL-APC 38% 40,50%

WINSTON GEORGE AFONSO BRAGA Auxiliar de Gabinete / PL-AGC 85% 87%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Em, 21 de janeiro de 2015.

Deputado CLAUDIANO MARTINS FILHO
Segundo Secretário

PORTARIA Nº 693/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições, RESOLVE:

Fixar em 50 (cinquenta) o quantitativo de servidores responsáveis por Suprimento Individual da Assembleia Legislativa do Estado de

Pernambuco, para o exercício de 2015.

Em 21 de janeiro de 2015.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 694/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo

em vista o contido no Ofício n.º006/2015, da Deputada Laura Gomes,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente

ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
MARCOS VINICIUS GOMES Secretário Parlamentar/ PL-SPC 71% 69,60%

ROSA MARIA DE SOUZA Assistente Parlamentar/ PL-APC 39% 40,50%

JOÃO GERLAN ALVES DOS SANTOS Auxiliar de Gabinete/ PL-AGC 84% 87%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Em, 21 de janeiro de 2015.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 304/15
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o contido no Ofício nº 214/2015, da Secretaria Geral da Mesa Diretora,

RESOLVE: lotar na Gerência de Biblioteca, a servidora ANA GABRIELA AUSTREGESILO NEPOMUCENO, matricula nº 602, do Quadro

de Pessoal Permanente deste Poder, retroagindo seus efeitos ao dia 09 de janeiro do corrente ano. 

Sala Austro Costa, 14 de janeiro de 2015.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO)

PORTARIA Nº 305/15
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o contido no Ofício nº 214/2015, da Secretaria Geral da Mesa Diretora,

RESOLVE: lotar no Departamento de Legislação Estadual, a servidora ISMENIA DOS SANTOS SILVA, matricula nº603, do Quadro de

Pessoal Permanente deste Poder, retroagindo seus efeitos ao dia 09 de janeiro do corrente ano.

Sala Austro Costa, 14 de janeiro de 2015.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO)

PORTARIA Nº 308/15
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o Requerimento Funcional nº 148989/2014 e Parecer da Procuradoria Geral nº 0586/2014,

RESOLVE: Considerar licenciada para gozo de Licença Prêmio, no período de 02 (dois) meses, referente ao 2º (segundo) decênio, a

partir de 08 de dezembro de 2014, o servidor CLEDILSON MELO GOES, matrícula nº 277, do Quadro de Pessoal Permanente deste

Poder, nos termos do Art.112, Parágrafo Único, da Lei nº 6.123/68 e Art. 1º, § 2º, inciso IV, da Lei Complementar nº 16/96. 

Sala Austro Costa, 21 de janeiro de 2015.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 309/15
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o contido no Ofício nº 1265/2015, do Presidente deste Poder Legislativo, Deputado Guilherme Uchoa,

Portarias

Ato

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado

Marcantônio Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário,

Deputado João Fernando Coutinho; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º
Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º Secretário, Deputado Eriberto Medeiros.

Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral e Silva;

Secretária-Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Gestão de Pessoas -

Sérgio Maurício Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de

Lima; Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio José de Lira C. Torres; Chefe do Cerimonial -

Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Superintendente de
Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Superintendente de Preservação do Patrimônio
Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da
Escola do Legislativo - Sebastião Rufino; Superintendente  de Comunicação Social - Margot Queiroz Dourado;

Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Fabiane Cavalcanti; Repórteres -  Anselmo

Monteiro, Fernandino Neto, Mirella Lemos, Renata Varjal, Sandra Salisvânia, Verônica Barros e Yanna Araújo;

Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João

Bita, Rinaldo Marques e Williams Aguiar (estagiário); Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak

Júnior e Anderson Galvão; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-

2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 22 de janeiro de 2015 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3

RESOLVE: fazer retornar ao IRH, o servidor ROBERTO FERNANDO MONTEIRO TEIXEIRA, matrícula nº 365.525-3, a partir de 31 de

janeiro do corrente ano.

Sala Austro Costa, 21 de janeiro de 2015.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 310/15
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o contido no Ofício nº 714635/2014, da Gerencia de Taquigrafia,

RESOLVE: lotar naquela Gerencia, a servidora EDNA MARIA OLIVEIRA DA COSTA, matricula nº308, do Quadro de Pessoal

Permanente deste Poder, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

Sala Austro Costa, 21 de janeiro de 2015.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 311/15
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo

em vista o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº 6.123/68 e Ofício nº 715168/2015, da Gerencia de taquigrafia, 

RESOLVE: designar para responder por aquela Gerencia a servidora EDNA MARIA OLIVEIRA DA COSTA, do Quadro de Pessoal

Permanente deste Poder, no impedimento da titular, ADRIANA CORREA AZEVEDO, no gozo de suas férias regulamentares, a partir de

02 de janeiro do corrente ano.

Sala Austro Costa, 21 de janeiro de 2015.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 312/15
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o contido no Ofício nº 109/2015, do Departamento de Desenvolvimento Humano,

RESOLVE: lotar naquele Departamento, a servidora NALLIM SANTANA FERNANDES BORGES, matricula nº639, do Quadro de

Pessoal Permanente deste Poder. 

Sala Austro Costa, 21 de janeiro de 2015.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 313/15
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo

em vista o contido no Ofício Nº 10/2015, do Departamento de Gestão Funcional, 

RESOLVE: lotar naquele Departamento, os servidores do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, conforme tabela abaixo:

Nome do Servidor Matrícula
Dã Filipe Santos de Abreu 623

Eduardo Rodrigo Albuquerque Antunes 601

Luiz Felipe Malta Montenegro 629

Sala Austro Costa, 21 de janeiro de 2015.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

A CASA DE TODOS OS PERNAMBUCANOS



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 22 de janeiro de 2015


	Noticiário

	Mais investimento para o 
setor de Ciência e Tecnologia

	Edições do D.O.E

	Ato
	Portarias


